63 mihi natare visus es quam ipse Neptunus. Magnam molestiam suscepit et minime necessariam primus Zeno, post Cleanthes, deinde Chrysippus, commenticiarum²⁰ fabularum reddere rationem, vocabulorum, cur quidque ita appellatum sit, causas explicare. Quod cum facitis, illud profecto confitemini, longe aliter se rem habere, atque hominum opinio sit; eos enim, qui di appellatur, rerum naturas esse, non figuras deorum.²⁵

25 Qui tantus error fuit, ut perniciosius etiam rebus non modo nomen deorum tribueretur, sed etiam sacra constituerentur. Febris enim fanum in Palatio et *Orbonae ad aedem Larum et aram Malae Fortunae Es-*

64 *quilliis consecratam* videmus. Omnis igitur talis a³⁰ philosophia pellatur error, ut, cum de dis immortalibus disputemus, dicamus indigna iis; de quibus habeo ipse quod sentiam, non habeo autem quod tibi adsentiar. Neptunum esse dicis animum cum intelligentia per mare pertinentem, idem de Cerere. Istam³⁵ autem intelligentiam aut maris aut terrae non modo comprehendere animo, sed ne suspicione quidem pos-

sum attingere. Itaque aliunde mihi quaerendum est, ut et esse deos, et quales sint di, discere possim; qualis tu eos esse vis . . .

Videamus ea, quae sequuntur, primum deorumne⁶⁵ providentia mundus regatur, deinde consulantne di rebus humanis. Haec enim mihi ex tua partitione restant duo; de quibus, si vobis videtur, accuratius disserendum puto. Mihi vero, inquit Velleius, valde videtur; nam et maiora exspecto et iis, quae dicta sunt, vehementer adsentior. Tum Balbus: Interpellare te, inquit, Cotta, nolo, sed sumemus tempus aliud; efficiam profecto, ut fateare. Sed . . .

Néquaquam istuc ístac ibit; mágna inest certátio.

Nám ut ego illi súpplícarem tánta blandiloquéntia?

15 Parumne ratiocinari videtur et sibi ipsa nefariam pe-²⁶
stem machinari? Illud vero quam callida ratione!⁶⁶

Quí volt esse, quód volt, ita dat sé res, ut operám dabit.

Qui est versus omnium seminator malorum.

Ílle traversa ménte mi hodie trádidit repágula,

20 Quíbus ego iram omném recludam atque ílli perniciém dabo,
Míhi maerores, ílli luctum, exítium illi, exiliúm mihi.

Hanc videlicet rationem, quam vos divino beneficio homini solum tributam dicitis, bestiae non habent.

Videsne igitur, quanto munere deorum simus adfecti?⁶⁷

25 Atque eadem Medea patrem patriamque fugiens:

postquám pater
Ádpropinquat iámque paene ut cónprehendatúr parat,

Púerum interea obtrúncat membraque árti-
culatim dívidit

Pérque agros passím dispergit córpus; id
ea grátia,

Út, dum nati díssipatos ártus captarét pa-
rens,